
 1 

 

 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 
 

 

AREA VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 20 DEL  15 maggio 2023 

                                                              CIG: ZFA3B2A631 

 
OGGETTO: ARMI IN DOTAZIONE AGLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE. 

RINNOVO LIBRETTO CIMA ANNO 2023 - 2024. PATENTINO DI 
IDONEITA’ AL MANEGGIO DELLE ARMI. TIRO A SEGNO 
NAZIONALE DI SALUZZO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. n. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come 
disposto dal D. L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa 
del presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. n. 151 comma 4 e n. 183 comma 9 del D. Lgs. n.  
267/2000. 
 
Data, 15/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

BELTRAME/DANIELE * 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. n. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. n. 
147bis dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D. L. n. 174 /2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

403,23 € 1292 991 2023 527 0    

 
Data,  17 maggio 2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 2 

 
  

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

 
PREMESSO  

           

che il personale della Polizia Locale è dotato di armamento e pertanto necessita di addestramento 

annuale presso un poligono al fine di ottenere l’abilitazione all’uso delle armi; 

che il Comando di Polizia Locale di Verzuolo, attualmente composto da 4 operatori, solo 3 necessitano 

del rinnovo C.I.M.A; 

Visto l’art 18 della legge 145 /1987; 

Visto l’art 11 del  Regolamento dell’Armamento della Polizia Municipale di Verzuolo il quale prevede 

la possibilità di conseguire l’addestramento presso il Poligono di Tiro a Segno Nazionale  - Sezione di 

Saluzzo; 

Considerata la necessità di istruire annualmente e adeguatamente gli operatori dipendenti della Polizia 

Locale sull’uso delle armi date in dotazione onde garantire la massima sicurezza all’uso delle stesse 

nonché per aderire a specifiche disposizioni di Legge; 

Vista la lettera del Tiro a Segno Nazionale di Saluzzo protocollata in data 15/05/2023 n. 006563/2023, 

preventivo di spesa acquisita agli atti, nel quale prevede il costo del C.I.M.A. (Certificato di Idoneità 

sull’uso e Maneggio delle Armi) e del patentino di idoneità al maneggio delle armi, da conseguirsi 

entro l’anno 2023, con allenamento e/o addestramento con pistola di ordinanza così distinto; 

 
N.1° Allenamento €. 21,00 + 50 colpi cal. 9X21 €. 14,00 = €. 35,00 

N.2° Allenamento €. 21,00 + 50 colpi cal. 9X21 €. 14,00 = €. 35,00 

Patentino di Idoneità al Tiro €. 36,00 + 50 colpi cal. 9X21 €. 14,00 = €. 50,00 

Iscrizione al T.S.N.  = €.14,41 

Totale spesa per Agente = €. 134,41 

________________________________________________________ 

PATENTINO DI IDONEITA’ €. 134,41 X n.3 Agenti 

 

 

 

 

_________________ 

€.  403,23      

                                                                                           TOTALE €.  403,23 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito, mettendo a disposizione del Comando di Polizia Locale il 

servizio di cui trattasi previo pagamento della tariffa di cui sopra anno 2023; 

 

ATTESA la necessità di procedere con urgenza per non compromettere il funzionamento del Servizio; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• il D.Lgs. 118/2011 e succ.mod.; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all.4/2 D.Lgs. 

118/2011); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità, con particolare riferimento all’art.8; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il D.Lgs. 50/2016 - Nuovo Codice degli Appalti; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 dell’08/03/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 11 dell’08/03/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

 



 3 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 40 del 13/03/2023, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 prot. n. 2609 del 24/02/2021 di nomina e conferma del sottoscritto a 

Responsabile dell’Area di Vigilanza; 

 

Attesa la competenza; 

 

 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente confermati : 

 

1) di procedere all’iscrizione presso il Poligono - Tiro a Sego Nazionale di Saluzzo al fine di 

frequentare il CORSO DI TIRO E DI ADDESTRAMENTO FINALIZZATO AD OTTENERE 

L’IDONEITA’ AL MANEGGIO DELLE ARMI di ordinanza, da conseguirsi nell’anno 2023, per 

gli operatori di Polizia Locale: 

• B. D. 

• P. A. 

• C. L. 

2) di impegnare per tali finalità la somma di € 403,23 sul capitolo 1292/991 bilancio di previsione 

2023 – 2025 esercizio 2023 gestione di competenza " POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

- - ALTRI SERVIZI N.A.C. (RILASCIO PATENTI - TIRO A SEGNO)" Cod. Bilancio U. 

03|01|1|103|03.1|1030299999 in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2023;  

      CIG. ZFA3B2A631;  

3) Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla programmazione (allegato 

4/1) che trattasi di spesa ricorrente; 

4) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per 

quindici giorni consecutivi; nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione 

"Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti " - ai sensi dell'art.37, comma 2, del 

D.Lgs.33/2013 ed inserita nell'elenco annuale di cui all'art.1, comma 32 della Legge 190/2012;nel 

sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 

- Provvedimenti dirigenti", mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art.23, comma 1 

del D.Lgs.33/2013. 

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di "pareggio di bilancio"; 

6) di autorizzare e ordinare all’ufficio Ragioneria il pagamento immediato tramite bonifico 

bancario così come indicato nel preventivo allegato facente parte integrante della presente. 

-BIPER S.p.A. DI SALUZZO – Agenzia di Saluzzo COD. IBAN : 

IT32Q0538746770000038012624 

 
  
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Daniele BELTRAME * 

 
        
 



 4 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


